

## Consultas Realizadas

### Licitación 476668 - ADQUISICION DE MUEBLES Y ELECTRODOMESTICOS

#### Consulta 1 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
<p>Solicitamos a la Convocante el cambio del sistema de adjudicación del total al sistema de adjudicación por ITEMS o por LOTES, el pedido obedece a que hay varios bienes de diferentes envergadura tales así como: Electrodomésticos, Muebles metálicos, Sillas y Muebles en MDP/MDF.</p> <p>Cabe mencionar que cada empresa tiene rubros diferentes, al mantenerse el sistema de adjudicación estarían limitando la participación de varios potenciales Oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2025
De acuerdo a la consulta realizada se procedió a la modificación de la adjudicación por items, remitirse a la adenda N° 1		

#### Consulta 2 - SE DEBE MODIFICAR EL SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2025
<p>Es imperiosa la necesidad de modificar el sistema de adjudicación, a "POR LOTES o por ITEMS" que en este caso es más coherente. En el llamado se requieren bienes de dos rubros totalmente diferentes. MUEBLES y ELECTRODOMESTICOS. No existe una fabrica de muebles que se dedique a la venta de electrodomésticos, y viceversa, tampoco existe un show room de electrodomésticos y que esté fabricando muebles.</p> <p>Además:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1. NO garantiza una gestión más eficiente del Contrato. Este punto solo demuestra querer facilitar la administración con el menor esfuerzo posible, sin tener en cuenta que los mejores precios siempre se van a dar del fabricante directo o del representante, para lo cual, tanto la Convocante como el posible proveedor deben estar en condiciones de poder manejar uno, dos o tres contratos.</li><li>2. No amplía la base de Proveedores, ya que no existen multi rubros fabricantes o representantes, al contrario, deja fuera de competencia a los potenciales fabricantes.</li><li>3. Esta modalidad NO permite obtener mejores precios unitarios, ya que se estarían tercerizando o sub contratando productos, encareciendo potencialmente los costos.</li><li>4. NO facilita una adjudicación transparente, ni se alinea con los principios de equidad, libre concurrencia por los motivos ya debidamente expuestos.</li><li>5. Solicito la modificación urgente del sistema de adjudicación, a fin de no entorpecer el proceso y exponerse a protestas innecesarias contra el PBC.</li></ol>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2025
se ha modificado la adjudicación por ítems, remitirse ala Adenda N° 1		

### Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 15

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2025
<p>Silla para auditorio de 4 patas</p> <p>Favor aclarar a que tipo de madera o material se refiere a "Madera BP"?</p> <p>Con relacion a la estructura de caño de 7/8", favor aclarar si la pared debe ser de 1.50mm o 2mm., considerando el peso de 120Kgs "como mínimo", a los efectos de una justa y correcta evaluación.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2025
CON RELACION A LA CONSULTA, FAVOR VERIFICAR LA ADENDA COMO ASI TAMBIEN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

### Consulta 4 - EE.TT. ITEM N° - 14 Silla Estática tipo S

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2025
<p>Dice el PBC: apoya brazo cromado (sin ningún detalle en el pozabrazo)</p> <p>Solicito a la Convocante que se permita que el posabrazo tenga al menos 01 (un) detalle en PVC u otro material, pero siempre manteniendo que la misma sea cromada íntegramente. Este pedido se funda en que el detalle que pueda tener el posabrazo es meramente estético y no afecta el rendimiento ni la función de la misma.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2025
CON RELACION A LA CONSULTA, FAVOR VERIFICAR LA ADENDA COMO ASI TAMBIEN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

### Consulta 5 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2025
Consultamos respetuosamente a la convocante pueda ser extendido em plazo de entrega se sillas. Teniendo en cuenta que la fabricacion lleva su tiempo y con los eventos de navidad y año nuevo , las fabricas cierran . Seria posible extender a 45 dias habiles?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2025
RESPECTO A LA CONSULTA REALIZADA ESTA CONVOCANTE SE MANTIENE EN EL PLAZO DE ENTREGA ESTABLECIDO EN EL PBC DEBIDO A QUE NECESITAMOS CONTAR CON LOS BIENES DENTRO DEL PRESENTE EJERCICIO.		